
Srnec obecný

Velikost: v kohoutku 65–75 cm
délka ocasu 2–3 cm

Hmotnost: 15–20 kg

Carpreolus capreolus
Reh 
European Roe Deer



Název: Srnec obecný

Třída: savci Řád: sudokopytníci Čeleď: jelenovití
Mláďata: V polovině července začínají samci bojovat
o přízeň samic. Do listopadu se zárodek prakticky nevyvíjí
(latentní březost). V květnu až červnu rodí srna obvykle
jedno, někdy dvě hnědá, bíle skvrnitá mláďata (srnčata).
Délka života: Ve volné přírodě se dožívá max. 10 let. Po-
trava: Nejrůznější byliny, občas také různé plody. Popis:
Srst srnce obecného má rezavo-červený odstín, na zimu
narůstá srst, která je daleko tmavší. Samci mají parůžky,
které mohou dorůstat až do délky 25 cm. Od října až do
prosince srnci parůžky shazují, na jaře příštího roku jim
narůstají nové, které jsou zpočátku pokryté sametovou
vrstvou, která se nazývá lýčí a vyživuje parůžek při vývoji
a růstu. Po dokončení vývoje parůžků srnec vytlouká –
zbavuje parůžky odumřelého lýčí otíráním o slabé kmínky
stromů. Srnčí paroží může být zašpičatělé, ale může mít
i 4–6 výsad. Podle počtu výsad se jedná o špičáka, vidláka,
šesteráka a výjimečně osmeráka (čtyři výsady na jednom
parůžku). Srnec obecný je relativně plachý, často se ozývá
zvukem podobným psímu štěknutí. V období nouze se
srnčí zvěř sdružuje do stád.
Rozšíření: Obývá prakticky celou Evropu. V České repu-
blice se jedná o nejhojnějšího sudokopytníka. 

Ilustrace: Pavel Procházka




